
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 384 del 10/12/2020   

 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LA 
CONTABILITA'  FINALE  RELATIVO  AI  LAVORI  DI  BITUMAZIONE  DI  ALCUNE 
STRADE COMUNALI SITE NELLA FRAZIONE DI TRAPPITELLO C.I.G. 8159893CB6 . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso:
 che con deliberazione di Giunta Comunale n.  367 del 27/12/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo inerenti i lavori di bitumazione di alcune strade comunali site nella Frazione di Trappitello 
per un  importo complessivo di  €  175.000,00 di  cui €  129.912,48 per  lavori  a base d’asta, di  € 
2.651,28 per oneri di sicurezza, e di € 42.436,24 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
così ripartito:
A) LAVORI:                         €  132.563,76 
€   132.563,76
     Oneri di sicurezza                                           €     2.651,28
     LAVORI  A  BASE  D’ASTA                       €  129.912,48

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
1) I.V.A. 22%                                            €  29.164,03

     2) Oneri per la discarica  
         Oneri per la discarica (scarifica) mc. 290,00 x € 21,00                   = € 6.090,00
           Oneri per la discarica (scavo di sbanc.) Kg. 208000,00 x € 0,01   = € 2.080,00
                             € 8.170,00       €    8.170,00

3) I.V.A. del 22% su Oneri per la discarica                     €    1.797,40
     4) Incentivi art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (2 % sui Lavori)                           €    2.651,28 
     5) Per imprevisti < 5%                                                    € 
653,54
         Sommano                                                 €   42.436,24       € 



42.436,24            
IMPORTO COMPLESSIVO                 
€   175.000,00

 che il progetto di che trattasi è stato finanziato con fondi Comunali, giusta Delibera di G.M. n. 340 
del 24.12.2019;

 che con Determina Dirigenziale n.  377  del   30.12.2019,   si è avviata la procedura negoziata, 
mediante richiesta di offerta sul Me.Pa., ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera b) e dell’art. 37 c.1 del 
D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 e dal Decreto Legge n. 32 del 18.04.2019 
e  smi,  che  prevede  che   la  S.A.  procedano  all’affidamento  dei   lavori,  di   importo   inferiore  a   € 
150.000,00,   mediante   procedura   negoziata   previa   consultazione,   ove   esistenti   di   almeno   tre 
operato economici per lavori;

 che  con Determina Dirigenziale n. 301 del  02.10.2020, sono stati affidati alla ditta Sca.Ce.Bit Srl, 
con sede  in  95017  Piedimonte  Etneo  (CT),  Strada Prooviciale  198  SNC c.Da Noce,  P.   I.V.A. 
00292050879, i lavori di “bitumazione di alcune strade comunali site nella Frazione di Trappitello, 
C.I.G.:  8159883CB6”,    per un  importo complessivo di  €  119.727,08  IVA    inclusa,  ed assunto  il 
relativo impegno di spesa n. 1133/2020, alla Missione 8, Programma 801, Macroaggrecato 202;

 i lavori sono stati consegnati con verbale di consegna dei lavori in data 15.10.2020;

Vista la contabilità redatta dalla D.L.;

Visto il Certificato di ultimazione dei lavori redatto dal D.L. in data 07.12.2020 dal quale risulta che i 
lavori di che trattasi sono stati ultimati in data 02.12.2020 e quindi in tempo utile;

Visto lo Stato Finale dei lavori, ove si evince che l’importo complessivo dei lavori è di  € 97.891,27 
I.V.A.  esclusa;

Visto   il   certificato  di   regolare  esecuzione,   ove   si   evince   che   il   credito   residuale  dell’impresa 
appaltatrice è di € 97.891,27  I.V.A. esclusa, cosi distinti;
Per lavori al netto del ribasso d’asta:  €  97.891,27
Detraendo i certificati di pagamento già corrisposti:
 certificato di pagamento  €           0,00
Credito netto per l’impresa di €  97.891,27

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, On Line numero protocollo INPS 22507690 
data   richiesta  07.09.2020,   con  scadenza  validità   05.01.2021,  dal  quale  si   evince  che   la  ditta 
Sca.Ce.Bit. Srl, con sede in 95017 Piedimonte Etneo (CT), Strada Provinciale 190 Snc C.da Noce, 
risulta  regolare nei confronti dell’INPS, INAIL e del CNCE; 

Rilevato che non risultano atti o fatti impeditivi alla definitiva chiusura dei lavori;

Ritenuto   pertanto   di   potere   procedere   alla   relativa   approvazione   del   certificato   di   regolare 
esecuzione e della contabilità finale;



Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;

Vista la L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;   

Vista la L.R. del 15.03.196 n. 16 e ss.mm.ii; 

Visto lo Statuto Comunale

DETERMINA

Per motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati 

1)  Di approvare il certificato di di regolare esecuzione e della contabilità finale relativo ai lavori di 
bitumazione di alcune strade comunali site nella frazione di Trappitello, C.I.G. :  8159893CB6, da 
cui risulta che l’impresa  appaltatrice, nei termini ed in esecuzione del contratto sopra indicato, ha 
eseguito i lavori per un importo complessivo di € 97.891,27 e che  risulta a credito dell’impresa di 
€  97.891,27 così distinte:

Per lavori al netto del ribasso d’asta:  €  97.891,27
Detraendo i certificati di pagamento già corrisposti:
 certificato di pagamento  €           0,00
Credito netto per l’impresa di    €  97.891,27 

2)   Il   presente   provvedimento   viene   pubblicato   nelle   forme   di   rito   all’albo   pretorio   per   la 
pubblicazione   nonché   sul   sito   www.comune.taormina.it   e   nella   sezione   “amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina.
 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 


